
 
COMUNE DI MUSSOMELI 

PROVINCIA DI CALTANISSETTA 
Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI 

tel.0934/961111- Fax 0934/991227 
comunemussomeli@legalmail.it 

 

 
ORIGINALE   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 96 del  reg. gen. 
 
 
DATA  28.5.2015 

 
 

 
OGGETTO: Attribuzione temporanea gestione servizio 
tributi al Segretario Generale. 

 
  
 

              L’anno duemilaquindici giorno ventotto del mese di maggio alle ore 17.30, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

  
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

X  
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

  
X 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
CARRUBBA MONIA                                                                                                             

 
ASSESSORE 

X  

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        ____________________________ 
 
UFFICIO    ___________________________ 
 
Data           ____________________________ 

 
IL  RESPONSABILE   _______________ 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO 
Data 28.5.2015  
 
IL SINDACO 
Salvatore CALA' 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
Dott. M.V. CASTIGLIONE 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 28.5.2015 
 
Il SEGRETARIO GENERALE Dott. Salvatore GAETANI LISEO 
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Atto non avente rilevanza 
contabile 
Il responsabile dell’area finanziaria            ____________________ 
 

Pagina 1 di 4 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
 

PREMESSO che con atto n. 87 del 13.05.2015 è stata rideterminata la dotazione organica 
dell’ente; 
RILEVATO che le competenze del servizio finanziario sono notevolmente accresciute nel corso del 
2015 a seguito della entrata in vigore e/o della modifica di norme riguardanti: 

- l’armonizzazione dei sistemi contabili, che ha richiesto e richiederà una formazione ed un 
impegno specifico per tener conto della nuova competenza “potenziata”,  dell’operazione di 
riclassificazione del piano dei conti, del riaccertamento straordinario dei residui, dei nuovi 
principi contabili generali e della nuova struttura di bilancio e di rendiconto ; 

- la relazione di inizio e fine mandato; 
- l’aggiornamento della Piattaforma per la Certificazione dei Crediti e le norme in materia di 

comunicazione dei debiti scaduti (notevolmente accresciuti per l’ente); 
- la fatturazione elettronica, 
- lo split payment, il reverse charge e la connessa modifica della disciplina IVA per gli enti 

locali; 
 
RILEVATO altresì che nel corso del 2015 la responsabile del servizio finanziario ha dovuto 
affiancare alla complessa attività ordinaria (aggravata oltre che dalle suddette novità normative 
anche dalla crisi di cassa), articolate attività straordinarie ad oggi non concluse. Tali attività 
riguardano: 

- le informative e le richieste della  Sezione Regionali di Controllo della Corte dei Conti, 
dell’assessorato autonomie locali e del ministero dell’interno, connesse alla mancata 
approvazione del bilancio 2014, al commissariamento ed alla  crisi strutturale del bilancio 
dell’ente accertata dagli organi di controllo; 

- la rielaborazione e la proposizione del bilancio 2014 e la tempestiva approvazione del 
rendiconto 2014; 

- la procedura di riaccertamento straordinario dei residui al 31.12.2014 e l’individuazione 
delle passività potenziali come richiesto dalla Corte dei Conti con deliberazione 206/2014( 
Del. G.M. 42 e 43 del 26.03.2015) ; 

- la redazione ed approvazione del piano di riparto e di rientro dei debiti al 31.12.2012 nei 
confronti dell’ATO Ambiente Cl1 Spa ( del. di C.C. 6 del 06.02.2015); 

- l’avvio del piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’art. 243/bis e seguenti del 
D.Lgs 267/2000 ( del.C.C. 10 del 24.02.2015); 

- la rimodulazione delle aliquote tariffarie e regolamentari; 
- la redazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale non approvato dal Consiglio 

Comunale nella seduta del 25.05 c.a.; 
 
DATO ATTO che alla gestione del servizio finanziario è affiancata oggi quella dell’ufficio tributi 
altrettanto impegnativa tenuto conto dell’attività di recupero dell’evasione intrapresa, della 
incertezza della normativa vigente in materia di tributi locali e degli effetti deleteri sulla gestione 
dei tributi derivante dalla mancata approvazione delle delibere tariffarie e regolamentari anno 
2014; 
 
TENUTO CONTO pertanto dell’ attività a cui la responsabile del servizio finanziario sarà tenuta a 
causa della difficile situazione finanziaria dell’ente che potrebbe portare all’attivazione delle 
procedure previste dall’art. 244 del D.Lgs 267/2000; 
 
ATTESA la necessità, a tutela dell’ente, di individuare una soluzione organizzativa che assicuri 
continuità alla funzionalità dei servizi finanziario e tributi, 

 
DATO ATTO che l’attuale situazione finanziaria dell’ente ed i vincoli in materia di contenimento 
delle spese del personale non consentono di ricorrere a soluzioni organizzative che comportino un 

 



 
 

aumento della spesa del personale ( anche mediante l’istituzione di una nuova area o la nomina di 
responsabili esterni); 
RILEVATO quanto emerso nelle conferenze dei servizi tra l’amministrazione, i capi area ed il 
segretario in merito a tale esigenza, 
TENUTO CONTO delle figure professionali assegnate al Servizio Tributi che non comprende al suo 
interno dipendenti di categoria D; 
RITENUTO per una migliore distribuzione organizzativa e per una maggiore funzionalità dell’ente 
assegnare temporaneamente il Servizio Tributi al Segretario Generale; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni;  
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, recante il testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, e successive modificazioni ed in particolare l’articolo 97 che 
disciplina il ruolo e le funzioni del segretario generale; 
VISTO il vigente regolamento di  funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana; 
 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile” ed in 
particolare l’articolo 97 che disciplina il ruolo e le funzioni del segretario generale; 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO lo Statuto dell'Ente;  
 
Tutto ciò premesso e considerato: 

S I   P R O P O N E 
1) di attribuire temporaneamente la gestione del Servizio Tributi alle dirette dipendenze del 

Segretario Generale del Comune; 
2) dare mandato agli uffici competenti di predisporre gli atti per il passaggio delle competenze 

relative alla gestione del servizio tributi; 
3) di dare atto che la presente dovrà essere trasmessa alle RSU aziendali quale informazione 

ai sensi del D.Lgs 159/2009; 
4) dare atto altresì che la presente proposta non comporta impegno di spesa.  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 

 



 
 

VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal Segretario Generale Dott. Salvatore Gaetani Liseo; 
VISTO  il parere in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 
n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni: atto non avente rilevanza contabile; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
- di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 

SUCCESSIVAMENTE 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 


	S I   P R O P O N E

